12. *Callistrate au liv. 1. de l'Edit monitoire.*

Les femmes sont exclues du ministère de banquier, parce que c'est une fonction virile.

13. *Ulpian au liv. 4. sur l'Edit.*

Cette action ne dure qu'une année: elle n'est point donnée contre l'héritier, à moins

§. 2. *Edi autem ratio ita intelligitur, si à capite edatur (nam ratio, ni inspiciatur, intelligi non potest) scilicet ut non totum cuique codicem rationum, totaque membranas inspiciendi describendique potestas fiat, sed ut ea sola pars rationum, quæ ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur et describatur.*

De ratione à capite edenda.

§. 3. *Cùm autem in id actio competit, quanti agentis intersit editas sibi rationes esse; eveniet, ut sive quis condemnatus sit, sive quod petierit, non obtinuerit, eo quòd non habuerit rationes, ex quibus causam suam tueri possit; id ipsum, quod ita perdiderit, hac actione consequatur. Sed an hoc procedat, videamus: nam si apud hunc judicem, qui inter eum, et argentarium judicat, potest probare, se illo judicio, quo victus est, vincere potuisse; poterit et tunc probare: et si non probabit, aut probantem judex non curabit, de seipso, aut de judice queri debet; sed non ita est: fieri enim potest, ut nunc rationes, vel ipso edente, vel alio modo nactus, aut aliis instrumentis, vel testibus, quibus illo tempore aliqua ex causa uti non potuit, possit probare potuisse se vincere: sic enim et de cautione subrepta aut corrupta competit conditio, et damni injuriæ actio: quia quod ante non potuimus, intercepta cautione, probare, et ob id amisimus, hoc nunc aliis instrumentis, aut testibus, quibus tum uti non potuimus, probare possumus.*

Quid veniat in hac actionem.

11. *Modestinus lib. 3. Regularum.*

Exempla instrumentorum etiam sine subscriptione edentis, edi posse receptum est.

Quomodo exemplum instrumenti edi debet.

12. *Callistratus lib. 1. Edicti monitorii.*

Feminae remotæ videntur ab officio argentarii; cùm ea opera virilis sit.

Utrum femina argentariani facere possit.

13. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Hæc actio neque post annum, neque in heredem, nisi ex suo facto, dabitur: he-

De tempore hujus actionis. De successoribus.

redi autem dabitur.

qu'il n'y ait un fait de sa part ; mais elle est accordée à l'héritier.

TITULUS XIV. DE PACTIS.

1. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

HUJUS edicti æquitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanæ, quàm ea, quæ inter eos placuerunt, servare?

§. 1. Pactum autem à pactione dicitur : inde etiam pacis nomen appellatum est.

§. 2. Et est pactio, duorum plurimumve in idem placitum consensus.

§. 3. Conventionis verbum generale est, ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi, transigendique causa consentiunt qui inter se agunt : nam sicuti convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum locum colliguntur, et veniunt ; ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est, in unam sententiam decurrunt. Adeò autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pédus, nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conventionem : sive re, sive verbis fiat : nam et stipulatio quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.

§. 4. Sed conventionum pleræque in aliud nomen transeunt, veluti in emptio-nem, in locationem, in pignus, vel in stipulationem.

2. *Paulus lib. 3. ad Edictum.*

Labeo ait, convenire posse, vel re, vel per epistolam, vel per nuntium ; inter absentes quoque posse : sed etiam tacitè consensu convenire intelligitur.

§. 1. Et ideò, si debitori meo reddiderim cautionem, videtur inter nos convenisse, ne peterem : profuturamque ei conventionis exceptionem placuit.

3. *Modestinus lib. 3. Regularum.*

Postquam pignus vero debitori reddatur, si pecunia soluta non fuerit, debitum peti posse dubium non est : nisi specialiter contrarium

TITRE XIV. DU PACTE.

1. *Ulpien au liv. 4. sur l'Edit.*

CET édit est très-conforme à l'équité naturelle : car il n'y a rien de plus convenable à la bonne foi qui doit régner parmi les hommes, que d'observer ce dont on est convenu.

1. Le mot pacte tire son origine de paction. Le mot paix a aussi la même étymologie.

2. La paction est le consentement de deux ou plusieurs personnes sur le même objet.

3. Le terme de convention est général ; il appartient à tout consentement donné par ceux qui ont des intérêts réciproques, soit pour contracter, soit pour transiger ; car, de même que ceux qui se rendent de différens lieux au même endroit, sont dits convenir, de même aussi on applique ce terme à ceux qui se réunissent à un même sentiment. Il est si vrai que le terme de convention est général, que Pédus avance avec raison, qu'il n'y a aucun contrat, aucune obligation qui ne renferme une convention ; soit qu'il s'agisse d'une obligation qui suppose la tradition de la chose, soit qu'il s'agisse de celle qui est contractée par paroles ; car la stipulation qui se contracte par paroles, est nulle à défaut de consentement.

4. Mais la plupart des conventions ont des noms qui leur sont propres ; comme la vente, la location, le gage, la stipulation.